CMN.

Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção nº FIA 12021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Mandato DiverCidade, representadopelo vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida - PT, em conjunto com os vereadores que esta subscrevem,

requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de

Apelo ao Exmo. Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo,

General João Camilo Pires de Campos, para que empenhe esforços a fim

de enviar recursos para a manutenção do corpo de bombeiros da cidade

de Valinhos - São Paulo.

Justificativa:

No dia 24 de setembro de 2021 ocorreu um incêndio num aterro da

cidade para onde são levados os resíduos de poda. O incêndio foi controlado

graças ao esforço dos bombeiros que prontamente atenderam ao chamado.

No entanto, pela gravação de um munícipe, é possível perceber a

mangueira furada em diversos pontos, muito provavelmente pelo desgaste e

pelo uso intenso, sobretudo nesse período em que houve muitos focos de

incêndio no município.

Podemos perceber, além da necessidade de troca da mangueira, a

M

+
kfr

4iSalagar
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br FS

CMN.
Proc. ne Z%s7 Eatid

Fis. o,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

necessidade de troca das viaturas, em especial a AB19-106 que já se encontra

em manutenção e a viatura de resgate.

Ressaltamos o excelente trabalho realizado pelos bombeiros da cidade

que atuam de forma valorosa nos diversas e variadas demandas, protegendoa

vida e o meio ambiente.

Portanto solicitamos a compreensão da situação em que se encontram

os recursos materiais do Corpo de Bombeiros do município e a necessidade de

maior investimento para que continuemfazendo um excelente trabalho.

Valinhos, 30 de setembro de 2021.

udS U +,Éh As
Márcelo Sussumty Yafjachi Yoshida

Vereador - PT D aym

a Franklin Duarte de Lima x
Vereador

Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

x!